

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики**  
**на проект решения Собрании депутатов города Алатыря седьмого созыва**  
**«О внесении изменений в решение Собрании депутатов города Алатыря**  
**седьмого созыва от 14.12.2023 № 117/48-7 «О бюджете города Алатыря на**  
**2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»**

*(утверждено решением коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики  
от «2» сентября 2024 года, протокол № 65)*

**1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», решением Собрании депутатов города Алатыря Чувашской Республики от 29.12.2021 № 56/17-7 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в городе Алатыре Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), на основании Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании город Алатырь Чувашской Республики от 19.02.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 26.08.2024 № 189.

Проект решения Собрании депутатов города Алатыря седьмого созыва «О внесении изменений в решение Собрании депутатов города Алатыря седьмого созыва от 14.12.2023 № 117/48-7 «О бюджете города Алатыря на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрании депутатов города Алатыря седьмого созыва в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 19.08.2024 № 14/02-2959.

Перечень представленных документов соответствует требованиям ст. 48 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- сведения об исполнении бюджета города Алатыря за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам города Алатыря и непрограммным направлениям деятельности) группам видов расходов бюджета города Алатыря;

- оценка ожидаемого исполнения бюджета города Алатыря в текущем финансовом году;

- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение о бюджете города Алатыря на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета города Алатыря на 2024-2026 годы, утвержденные решением Собрании депутатов города Алатыря от 14.12.2023 № 117/48-7 «О бюджете г. Алатырь на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – решение о

бюджете).

Основные параметры бюджета города Алатыря Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 26 875,2 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 26 875,2 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 094 816,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 246 712,0 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета города Алатыря Чувашской Республики не меняется и составляет 151 895,9 тыс. рублей.

Проектом Решения изменения в основные параметры бюджета г. Алатыря Чувашской Республики на 2025-2026 годы, установленные решением о бюджете, не вносятся. При этом проектом Решения предусматривается перераспределение бюджетных ассигнований между отдельными направлениями их использования.

## 2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 26 875,2 тыс. рублей (на 2,5%) и доведение плановых значений до 1 094 816,1 тыс. рублей.

Необходимо отметить, что в пункте 1.1. проекта Решения прогнозируемый общий объем доходов бюджета города Алатыря составляет 1 094 816,1 тыс. рублей, вместе с тем в приложении № 1 к проекту Решения прогнозируемый общий объем доходов бюджета города Алатыря на 2024 год составляет 1 067 940,9 тыс. рублей.

Таким образом, *прогнозируемый общий объем доходов бюджета города Алатыря, предусмотренный в пункте 1.1. проекта Решения не соответствует прогнозируемому общему объему доходов бюджета города Алатыря на 2024 год в приложении № 1 к проекту Решения.*

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

### Изменение доходов бюджета города Алатыря Чувашской Республики на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.08.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.08.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>1 067 940,9</b>	<b>447 068,7</b>	<b>496 327,9</b>	<b>46,5</b>	<b>111,0</b>	<b>1 094 816,1</b>	<b>26 875,3</b>	<b>2,5</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	292 497,3	159 358,8	165 459,3	56,6	103,8	292 497,3	0,0	0,0	27,4	26,7

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.08.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.08.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>226 146,3</b>	<b>92 973,3</b>	<b>123 009,7</b>	<b>54,4</b>	<b>132,3</b>	<b>226 146,3</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>21,2</b>	<b>20,7</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	180 080,3	76 119,1	101 366,9	56,3	133,2	180 080,3	0,0	0,0	16,9	16,4
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	6 083,0	3 320,8	3 713,3	61,0	111,8	6 083,0	0,0	0,0	0,6	0,6
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	8 686,0	5 523,3	6 256,7	72,0	113,3	8 686,0	0,0	0,0	0,8	0,8
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	-50,7	13,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	42,0	4,2	22,7	54,1	540,5	42,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	3 812,0	1 903,6	4 690,2	123,0	246,4	3 812,0	0,0	0,0	0,4	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	11 651,0	190,3	640,5	5,5	336,5	11 651,0	0,0	0,0	1,1	1,1
<i>Транспортный налог</i>	3 084,0	351,6	473,2	15,3	134,6	3 084,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	8 107,0	3 378,6	3 374,8	41,6	99,9	8 107,0	0,0	0,0	0,8	0,7
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование</i>	0,0	0,0	7,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.08.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.08.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>природными ресурсами</i>										
<i>Государственная пошлина</i>	4 601,0	2 232,6	2 450,3	53,3	109,8	4 601,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>66 351,0</b>	<b>66 385,4</b>	<b>42 449,5</b>	<b>64,0</b>	<b>63,9</b>	<b>66 351,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>6,2</b>	<b>6,1</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	12 453,8	5 298,4	7 210,9	57,9	136,1	12 453,8	0,0	0,0	1,2	1,1
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	800,0	794,0	337,7	42,2	42,5	800,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	29 386,2	55 798,0	28 546,7	97,1	51,2	29 386,2	0,0	0,0	2,8	2,7
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	16 161,0	3 161,8	4 748,0	29,4	150,2	16 161,0	0,0	0,0	1,5	1,5
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	3 000,0	1 037,3	595,6	19,9	57,4	3 000,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	4 550,0	295,9	1 010,6	22,2	341,5	4 550,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>775 443,6</b>	<b>287 709,9</b>	<b>330 868,6</b>	<b>42,7</b>	<b>115,0</b>	<b>802 318,8</b>	<b>26 875,2</b>	<b>3,5</b>	<b>72,6</b>	<b>73,3</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	788 024,7	297 028,2	342 844,7	43,5	115,4	814 899,9	26 875,2	3,4	73,8	74,4
<i>в том числе:</i>										

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.08.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.08.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</i>	50 460,9	28 096,9	29 435,7	58,3	104,8	50 460,9	0,0	0,0	4,7	4,6
<i>Субсидии</i>	316 421,7	54 492,1	43 613,7	13,8	80,0	316 070,8	-351,0	0,1	29,6	28,9
<i>Субвенции</i>	395 692,1	202 360,3	250 661,6	63,3	123,9	409 766,1	14 074,0	3,6	37,1	37,4
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	25 450,0	12 078,8	19 133,7	75,2	158,4	38 602,2	13 152,2	51,7	2,4	3,5
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	4 223,1	630,3	4 828,1	114,3	766,0	4 223,1	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-16 804,2	-9 948,6	-16 804,2	0,0	0,0	-16 804,2	0,0	0,0	-1,6	-1,5

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 26 875,2 тыс. рублей (на 3,5%) и доведения плановых значений до суммы 802 318,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 73,3%).

Плановые значения по налоговым и неналоговым доходам не меняются.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 26 875,2 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются безвозмездные поступления:

- иные межбюджетные трансферты увеличиваются на 13 152,2 тыс. рублей и составят 38 602,2 тыс. рублей;

- субвенции увеличиваются на 14 074,0 тыс. рублей и составят 409 766,1 тыс. рублей.

уменьшаются безвозмездные поступления:

- субсидии уменьшаются на 351,0 тыс. рублей и составят 316 070,8 тыс. рублей.

Проект Решения не предусматривает внесение изменений в доходы бюджета на 2025 и 2026 годы.

### 3. Расходы бюджета города Алатыря Чувашской Республики

Расходы бюджета города Алатыря Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 26 875,2 тыс. рублей (на 2,2%) и доведение плановых значений до 1 246 712,0 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

#### Изменение расходов бюджета города Алатыря Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	101 918,0	101 283,8	-634,2	99,4	8,4	8,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	10 673,1	10 810,8	137,7	101,3	0,9	0,9
Национальная экономика	164 280,2	164 414,7	134,5	100,1	13,5	13,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	208 634,7	208 934,4	299,7	100,1	17,1	16,8
Охрана окружающей среды	1 880,0	2 210,4	330,4	117,6	0,2	0,2
Образование	510 489,3	536 901,4	26 412,1	105,2	41,8	43,1
Культура, кинематография	134 188,3	134 531,6	343,3	100,3	11,0	10,8
Социальная политика	40 447,7	40 299,4	-148,3	99,6	3,3	3,2
Физическая культура и спорт	47 305,4	47 305,4	0,0	100,0	3,9	3,8
Обслуживание государственного и муниципального долга	20,0	20,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<b>ИТОГО</b>	<b>1 219 836,7</b>	<b>1 246 712,0</b>	<b>26 875,2</b>	<b>2,2</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 634,2 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи объектов в пользование в сумме 6,0 тыс. рублей;

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 287,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией города Алатыря письмом от 29.08.2024 № 14/01-3075 по запросу КСП Чувашии, бюджетные ассигнования

предусматриваются на оплату судебных издержек по исполнительному листу от 02.07.2024 ФС № 042594555 в сумме 7,0 тыс. рублей и административных штрафов и исполнительских сборов по постановлениям Главного межрайонного (специализированного) управления Федеральной службы судебных приставов по Чувашской Республике от 27.10.2023 № 21002/23/360869 в сумме 30,0 тыс. рублей, от 22.02.2024 № 68021/24/58928 в сумме 50,0 тыс. рублей, от 19.06.2024 ИП № 52703/24/98021 в сумме 50,0 тыс. рублей, от 26.06.2024 ИП № 55617/24/98021 в сумме 50,0 тыс. рублей, от 20.06.2024 ИП № 55949/24/98021 в сумме 50,0 тыс. рублей, от 24.07.2024 ИП № 621453/24/98021 в сумме 50,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 100,0 тыс. рублей. Администрация города Алатыря письмом от 29.08.2024 № 14/01-3075 поясняет, что бюджетные ассигнования увеличиваются в связи с преобразованием АУ «Алатырский городской парк культуры и отдыха» в МБУ «Центр ресурсного обеспечения» (постановление администрации города Алатыря от 22.02.2024 № 101).

***При этом на запрос КСП Чувашии от 28.08.2024 № 06-05/04-1693 администрацией города Алатыря письмом от 29.08.2024 № 14/01-3075 обоснованные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;***

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий муниципальных образований в сумме 0,1 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 140,0 тыс. рублей. По информации, представленной администрацией города Алатыря письмом от 29.08.2024 № 14/01-3075 бюджетные ассигнования увеличиваются на проведение работ по защите информации, проведения аттестации автоматизированной системы на базе автономного АРМ (коммерческое предложение ООО «СКТБ «Сатурн» от 21.08.2024 № 207 на проведение работ по защите информации на сумму 140,0 тыс. рублей);

По информации, представленной администрацией города Алатыря письмом от 29.08.2024 № 14/01-3075 норматив на содержание органов местного самоуправления города Алатыря Чувашской Республики составляет по плану 12,22%, что не превышает норматив, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2023 № 1598-р (13,7%);

организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству в сумме 0,2 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 1 133,5 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета

Чувашской Республики (на основании уведомления по расчетам между бюджетами Министерства финансов Чувашской Республики № 2231 от 11.07.2024);

членские взносы в Совет муниципальных образований в сумме 149,3 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение гарантий прав на муниципальное имущество, в том числе на землю, и защита прав и законных интересов собственников, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков в сумме 6,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 0,4 тыс. рублей;

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 350,9 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики (на основании уведомления по расчетам между бюджетами Министерства экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики № 2083 от 31.05.2024);

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 2 093,0 тыс. рублей.

Согласно информации, представленной администрацией города Алатыря письмом от 29.08.2024 № 14/01-3075 по запросу КСП Чувашии, уменьшение бюджетных ассигнований связано с выделением средств из резервного фонда администрации города Алатыря Чувашской Республики в сумме 2 457,2 тыс. рублей в течение полугодия 2024 года на основании распоряжений администрации города Алатыря (от 07.06.2024 № 144 в сумме 404,8 тыс. рублей, от 10.06.2024 № 165 в сумме 356,4 тыс. рублей, от 11.06.2024 № 166 в сумме 236,7 тыс. рублей, от 18.06.2024 № 180 в сумме 77,86 тыс. рублей, от 20.06.2024 № 182 в сумме 77,86 тыс. рублей, от 25.06.2024 № 187 в сумме 77,86 тыс. рублей, от 28.06.2024 № 194 в сумме 77,86 тыс. рублей, от 01.07.2024 № 209 в сумме 244,5 тыс. рублей, от 16.07.2024 № 226 в сумме 183,36 тыс. рублей, от 22.07.2024 № 230 в сумме 360,0 тыс. рублей, от 24.07.2024 № 236 в сумме 360,0 тыс. рублей).

Вместе с тем, на сумму 364,2 тыс. рублей обоснования не представлены.

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 137,7 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

установку автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания отдельных категорий граждан в сумме 151,3 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики (на основании уведомления по расчетам между бюджетами Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям № 2098 от 17.06.2024);

снижаются расходы на:

выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципальных и городских округов в сумме 13,6 тыс. рублей;

**«Национальная экономика» в общей сумме на 134,5 тыс. рублей, в**



**том числе:**

увеличиваются расходы на:

реализация инициативных проектов в сумме 134,5 тыс. рублей;

строительство, содержание, модернизацию и ремонт технических средств организации дорожного движения в сумме 76,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 50,0 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 26,5 тыс. рублей;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 299,7 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 2 262,9 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией города Алатыря письмом от 29.08.2024 № 14/01-3075 по запросу КСП Чувашии, за счет средств резервного фонда направлены средства на приобретение химреагентов (гипохлорида натрия, алюминия сульфата технического) в целях предупреждения ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения города Алатыря, и ликвидацию их последствий, в соответствии с распоряжениями администрации города Алатыря (от 07.06.2024 № 144 в сумме 404,8 тыс. рублей, от 10.06.2024 № 165 в сумме 356,4 тыс. рублей, от 11.06.2024 № 166 в сумме 236,7 тыс. рублей, от 18.06.2024 № 180 в сумме 77,86 тыс. рублей, от 20.06.2024 № 182 в сумме 77,86 тыс. рублей, от 25.06.2024 № 187 в сумме 77,86 тыс. рублей, от 28.06.2024 № 194 в сумме 77,86 тыс. рублей, от 01.07.2024 № 209 в сумме 155,7 тыс. рублей, от 16.07.2024 № 226 в сумме 77,86 тыс. рублей, от 22.07.2024 № 230 в сумме 360,0 тыс. рублей, от 24.07.2024 № 236 в сумме 360,0 тыс. рублей);

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 171,4 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики (на основании уведомления по расчетам между бюджетами Министерства финансов Чувашской Республики № 2231 от 11.07.2024);

снижаются расходы на:

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 134,5 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 2 000,1 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке, представленной одновременно с проектом решения, бюджетные ассигнования образовались в результате экономии от мероприятий по уличному освещению;

**«Охрана окружающей среды» в общей сумме на 330,4 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

реализацию мероприятий по обеспечению контейнерами и бункерами для твердых коммунальных отходов (за счет местного бюджета) в сумме 330,0 тыс. рублей;

сохранение и изучение биологического разнообразия на создаваемых и существующих особо охраняемых природных территориях и объектах местного значения в сумме 0,4 тыс. рублей;

**«Образование» в общей сумме на 26 412,1 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 10 598,4 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики (на основании уведомления по расчетам между бюджетами Министерства образования Чувашской Республики № 2101 от 20.07.2024 на сумму 2 098,4 тыс. рублей и распоряжение Кабинета Министров Чувашской Республики № 842-р от 12.08.2024 на сумму 8 500,0 тыс. рублей);

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 245,8 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики (на основании уведомления по расчетам между бюджетами Министерства образования Чувашской Республики № 2310 от 24.07.2024);

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 123,2 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией города Алатыря письмом от 29.08.2024 № 14/01-3075 по запросу КСП Чувашии, бюджетные ассигнования направлены на закупки товаров для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 4 798,5 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики (на основании уведомления по расчетам между бюджетами Министерства образования Чувашской Республики № 2259 от 24.07.2024);

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 9 275,5 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики (на основании уведомления по расчетам между бюджетами

Министерства образования Чувашской Республики № 2284 от 24.07.2024);

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 521,8 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики (на основании уведомления по расчетам между бюджетами Министерства финансов Чувашской Республики № 2231 от 11.07.2024);

проведение мероприятий в области образования для детей и молодежи в сумме 102,1 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 1 022,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 50,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 225,3 тыс. рублей. По информации, представленной финансовым отделом администрации города Алатыря, бюджетные ассигнования перераспределяются с целевой статьи Ц7Э0100600 на целевую статью Ц7Э0100200 в сумме 225,3 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография» в общей сумме на 343,3 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в сумме 172,9 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики (на основании уведомления по расчетам между бюджетами Министерства культуры по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики № 2343 от 24.07.2024);

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 170,4 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики (на основании уведомления по расчетам между бюджетами Министерства финансов Чувашской Республики № 2231 от 11.07.2024);

создание условий для развития народного творчества и культурно-досуговой деятельности населения в сумме 600,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры клубного типа в сумме 600,0 тыс. рублей;

**«Социальная политика» в общей сумме на 148,3 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 177,5 тыс. рублей. По информации, представленной администрацией города Алатыря письмом от 29.08.2024 № 14/01-3075, бюджетные ассигнования увеличиваются на основании распоряжений администрации города Алатыря, в которых предусматривается выделение средств из резервного фонда администрации города Алатыря. При этом, администрацией города Алатыря представлены распоряжения на общую сумму 194,3 тыс. рублей (от 01.07.2024 № 209 на сумму 88,8 тыс. рублей и от 16.07.2024 № 226 на сумму 105,5 тыс. рублей), а также в соответствии с распоряжением администрации города Алатыря от 16.05.2024 № 122 сумма выделяемых средств уменьшена на 10,1 тыс. рублей (на основании платежного поручения от 09.07.2024 № 97).

Таким образом, проектом Решения бюджетные ассигнования по разделу «Социальная политика» на прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики предусматривается увеличить на 177,5 тыс. рублей, что меньше на 6,7 тыс. рублей, чем предусмотрено распоряжениями администрации города Алатыря (184,2 тыс. рублей);

снижаются расходы на:

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 325,8 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

### Изменение расходов бюджета города Алатыря Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	90 032,0	90 032,0	0,0	100,0	11,7	11,7
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	6 079,3	6 079,3	0,0	100,0	0,8	0,8
Национальная экономика	143 047,0	143 047,0	0,0	100,0	18,6	18,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	23 182,4	23 182,4	0,0	100,0	3,0	3,0
Охрана окружающей среды	1 880,0	1 880,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Образование	417 475,6	417 475,6	0,0	100,0	54,2	54,2
Культура, кинематография	28 950,9	28 950,9	0,0	100,0	3,8	3,8
Социальная политика	22 284,9	22 284,9	0,0	100,0	2,9	2,9
Физическая культура и спорт	37 849,1	37 849,1	0,0	100,0	4,9	4,9
Обслуживание государственного и муниципального долга	18,9	18,9	0,0	100,0	0,0	0,0
<b>ИТОГО</b>	<b>770 800,1</b>	<b>770 800,1</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год

предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 0,0 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 1 559,3 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 1 559,3 тыс. рублей;

**«Национальная экономика» в общей сумме на 0,0 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в сумме 50,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 50,0 тыс. рублей;

По информации, представленной администрацией города Алатыря письмом от 29.08.2024 № 14/01-3076 по разделам «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» и «Национальная экономика» проведено перераспределение средств, в целях приведения в соответствие со сводной бюджетной росписью.

**«Образование» в общей сумме на 0,0 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 1 359,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 1 359,0 тыс. рублей;

По информации, представленной администрацией города Алатыря письмом от 29.08.2024 № 14/01-3076 по разделу «Образование» осуществлено перераспределение средств, в целях приведения в соответствие со сводной бюджетной росписью, согласно сопроводительному письму Отдела образования и молодежной политики администрации города Алатыря от 20.06.2024 № б/н (заключение переходящего договора ПСД по МБОУ «СОШ № 3» г. Алатыря).

**«Социальная политика» в общей сумме на 0,0 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат в сумме 7 873,7 тыс. рублей

снижаются расходы на:

капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности (бюджетные инвестиции) в сумме 7 873,7 тыс. рублей.

По информации, представленной администрацией города Алатыря письмом от 29.08.2024 № 14/01-3076 по разделу «Социальная политика» проведено перераспределение средств, в целях приведения в соответствие со сводной бюджетной росписью, согласно сопроводительному письму Отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря от 22.04.2024 № 214 (в связи с уточнением вида расхода и КОСГУ).

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

**Изменение расходов бюджета города Алатыря Чувашской Республики на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	80 026,7	80 026,7	0,0	100,0	9,8	9,8
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	9 532,0	9 532,0	0,0	100,0	1,2	1,2
Национальная экономика	204 025,3	204 025,3	0,0	100,0	24,9	24,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	18 691,0	18 691,0	0,0	100,0	2,3	2,3
Охрана окружающей среды	1 880,0	1 880,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Образование	408 263,2	408 263,2	0,0	100,0	49,9	49,9
Культура, кинематография	28 950,9	28 950,9	0,0	100,0	3,5	3,5
Социальная политика	29 049,2	29 049,2	0,0	100,0	3,6	3,6
Физическая культура и спорт	37 489,1	37 489,1	0,0	100,0	4,6	4,6
Обслуживание государственного и муниципального долга	12,2	12,2	0,0	100,0	0,0	0,0
<b>ИТОГО</b>	<b>817 919,6</b>	<b>817 919,6</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2026 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 0,0 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 1 559,3 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 1 559,3 тыс. рублей;

**«Социальная политика» в общей сумме на 0,0 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат в сумме 8 528,8 тыс. рублей

снижаются расходы на:

капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности (бюджетные инвестиции) в сумме 8 528,8 тыс. рублей.

По информации, представленной администрацией города Алатыря письмом от 29.08.2024 № 14/01-3076 по разделам «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» и «Социальная политика» проведено перераспределение средств, в целях приведения в соответствие со сводной бюджетной росписью.

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

**Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета города Алатыря Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Алатыря	66 830,7	67 980,7	1 150,0	101,7	5,5	5,5
2	Отдел записи актов гражданского состояния администрации города Алатыря Чувашской Республики	3 008,2	3 008,2	0,0	100,0	0,2	0,2
3	Собрание депутатов города Алатыря	98,0	98,0	0,0	100,0	0,0	0,0
4	Отдел архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря Чувашской Республики	414 500,9	412 814,1	-1 686,8	99,6	34,0	33,1
5	Отдел культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела администрации города Алатыря	175 130,7	175 897,4	766,7	100,4	14,4	14,1
6	Отдел имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря	22201,2	22 328,7	127,5	100,6	1,8	1,8
7	Отдел образования и молодежной политики администрации города Алатыря	522 163,3	548 329,7	26 166,4	105,0	42,8	44,0
8	Финансовый отдел администрации города Алатыря	15 903,8	16 255,2	351,4	102,2	1,3	1,3
	<b>ИТОГО</b>	<b>1 219 836,8</b>	<b>1 246 712,0</b>	<b>26 875,2</b>	<b>2,2</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

**Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств бюджета города Алатыря Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Алатыря	42 534,0	42 534,0	0,0	100,0	5,5	5,5
2	Отдел записи актов гражданского состояния	3 067,1	3 067,1	0,0	100,0	0,4	0,4

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
	администрации города Алатыря Чувашской Республики						
3	Отдел архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря Чувашской Республики	186 850,4	186 850,4	0,0	100,0	24,2	24,2
4	Отдел культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела администрации города Алатыря	55 688,9	55 688,9	0,0	100,0	7,2	7,2
5	Отдел имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря	31 600,4	31 600,4	0,0	100,0	4,1	4,1
6	Отдел образования и молодежной политики администрации города Алатыря	433 564,2	433 564,2	0,0	100,0	56,2	56,2
7	Финансовый отдел администрации города Алатыря	17 495,1	17 495,1	0,0	100,0	2,3	2,3
	<b>ИТОГО</b>	<b>770 800,1</b>	<b>770 800,1</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2026 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

### Изменение расходов на 2026 год по главным распорядителям средств бюджета города Алатыря Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Алатыря	42 534,0	42 534,0	0,0	100,0	5,2	5,2
2	Отдел записи актов гражданского состояния администрации города Алатыря Чувашской Республики	3 067,1	3 067,1	0,0	100,0	0,4	0,4
3	Отдел архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря Чувашской Республики	253 554,3	253 554,3	0,0	100,0	31,0	31,0
4	Отдел культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела администрации города Алатыря	47 433,9	47 433,9	0,0	100,0	5,8	5,8
5	Отдел имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря	21 085,3	21 085,3	0,0	100,0	2,6	2,6
6	Отдел образования и молодежной политики администрации города Алатыря	432 246,8	432 246,8	0,0	100,0	52,8	52,8
7	Финансовый отдел администрации города Алатыря	17 998,2	17 998,2	0,0	100,0	2,2	2,2
	<b>ИТОГО</b>	<b>817 919,6</b>	<b>817 919,6</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

#### 4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации города Алатыря Чувашской Республики уменьшается на 2 093,0 тыс. рублей и составляет 442,0 тыс. рублей.



Согласно информации, представленной администрацией города Алатыря письмом от 29.08.2024 № 14/01-3075 по запросу КСП Чувашии, уменьшение бюджетных ассигнований связано с выделением средств из резервного фонда администрации города Алатыря Чувашской Республики в сумме 2 457,2 тыс. рублей на основании распоряжений администрации города Алатыря.

При этом, *на сумму 364,2 тыс. рублей обоснования увеличения резервного фонда администрации города Алатыря не представлены.*

### **5. Муниципальный долг**

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета города Алатыря Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы не меняется и составляет на 1 января 2025 года 20 000,0 тыс. рублей, на 1 января 2026 года – 13 333,3 тыс. рублей, на 1 января 2027 года - 6 666,6 тыс. рублей.

Проектом Решения объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета города Алатыря Чувашской Республики не меняется и составляет на 2024 год в сумме 20,0 тыс. рублей, на 2025 год - 18,9 тыс. рублей, на 2026 год - 12,2 тыс. рублей.

### **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:
  - на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 26 875,2 тыс. рублей (на 2,5%) или до 1 094 816,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 26 875,2 тыс. рублей (на 2,2%) или до 1 246 712,0 тыс. рублей, дефицит бюджета не изменился и составляет 151 895,8 тыс. рублей;
  - на 2025 и 2026 год общий объем доходов и расходов не изменился. При этом проектом Решения предусматривается перераспределение бюджетных ассигнований между отдельными направлениями их использования;
  - верхний предел муниципального долга по состоянию на 01.01.2025, на 01.01.2026, на 01.01.2027 не изменяется.
2. Прогнозируемый общий объем доходов бюджета города Алатыря, предусмотренный в пункте 1.1. проекта Решения не соответствует прогнозируемому общему объему доходов бюджета города Алатыря на 2024 год в приложении № 1 к проекту Решения.
3. На запрос КСП Чувашии от 28.08.2024 № 06-05/04-1693 администрацией города Алатыря письмом от 29.08.2024 № 14/01-3075 обоснования увеличения бюджетных ассигнований (на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений) не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований
4. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов города Алатыря Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов города Алатыря седьмого

созыва от 14.12.2023 № 117/48-7 «О бюджете города Алатыря Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен с учетом доработки замечания, указанного в пункте 2 настоящего раздела.

**Предложения:**

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов г. Алатырь Чувашской Республики и главе г. Алатырь Чувашской Республики.

2. Администрации г. Алатыря Чувашской Республики:

2.1. Произвести доработку проекта Решения до его рассмотрения Собранием депутатов г. Алатырь Чувашской Республики по замечанию, указанному в пункте 2 раздела «Выводы» данного заключения.

2.2. Принять меры по соблюдению главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления ими планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.